
 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 2 

                                                           (Marzo 30 de 2023) 

 

POR MEDIO DE LA CUAL EL COMITÉ EJECUTIVO DE SUTET-SIMATOL EN USO DE SUS 

FACULTADES, CONVOCA A ELECCIONES DEL COMITÉ DE ÉTICA  PERIODO 2023-2027 

 

CONSIDERANDO QUE:  

 

El Comité Ejecutivo de SUTET-SIMATOL en uso de sus facultades y acatando los estatutos convoca a 

elecciones del Comité de Ética el próximo 26 de mayo de 2023. 

 

La  ASAMBLEA GENERAL DE DELEGADOS realizada los día 28, 29 y 30 de Septiembre de 2016  aprobó 

la constitución del Comité de Ética. 

 

Que los estatutos de SUTET-SIMATOL ARTÍCULO 48. PARÁGRAFO 2. Dice “Crease el Comité de Ética 

como órgano VEEDOR y ASESOR del Comité Ejecutivo, el Pleno Departamental, la Asamblea General 

de Delegados y demás instancias organizativas, cuya función principal será la vigilancia, el control y la 

sanción en primera instancia de los afiliada/os.   Estará constituido por siete (7) afiliada/os, uno de los 

cuales será el fiscal de la organización y los otros seis (6) se elegirán por el sistema de plancha y cociente 

electoral, por medio de tarjetón, aplicando las normas constitucionales. En todo caso el Comité de Ética, 

se elijará el mismo día en que sea elegido el Comité Ejecutivo Departamental y su periodo será igual al 

mismo. La presentación de candidaturas para pertenecer al Comité de Ética se hará con base a la siguiente 

distribución geográfica.  Norte 1, Sur 1, Oriente 1, Periferia Ibagué 1, Ibagué 2, Fiscal de SUTET-

SIMATOL”. 

 

Docentes y Directivos docentes podrán votar por el Comité de Ética únicamente en la zona donde figura 

en lista Afiliada/o a SUTET-SIMATOL, de acuerdo a la siguiente distribución: 

 

ZONA NORTE 1 DELEGADO; Herveo, Lérida, Fresno, Casabianca, Padua, Santa Isabel, Honda, Falán, 

Palocabildo, Villahermosa, Líbano, Murillo, Venadillo, Anzoátegui, Armero Guayabal, San Sebastián De 

Mariquita. 

 

ZONA SUR 1 DELEGADO: Coyaima, Planadas, Ataco, Santiago Pérez, Bilbao, Herrera, Gaitania, 

Rioblanco, Chaparral, Ortega, Castilla, Natagaima, Saldaña, Guamo, Dolores, Roncesvalles, San 

Antonio, Playarrica. 

 

ZONA ORIENTE 1 DELEGADO: Suarez, Villarrica, Cunday, Tres Esquinas, Carmen de Apicala, Melgar, 

Icononzo, Prado, Alpujarra, Flandes y Purificación. 

 

ZONA PERIFERICA IBAGUE 1 DELEGADO; Alvarado, Ambalema, Rovira San Luis, Payande, Piedras, 

Chicoral, Gualanday, Cajamarca, Valle de Sanjuán, Espinal, Coello. 

 

IBAGUE 2 DELEGADOS: Zona 1, Zona 2, Zona 3, Zona 4, Zona 5, Zona 6. 

 

FISCAL: SUTET-SIMATOL. 

 

El Comité de Ética Elegido el 26 de mayo de 2023, tendrá las funciones de acuerdo al Art.48  

PARÁGRAFO 3. De los estatutos de SUTET – SIMATOL. 

 



 

 

 

 

 

RESUELVE: 

 

1. Convocar a elecciones del Comité de Ética  periodo 2023-2027. 

2. Establecer requisitos para inscripciones  
 

Cada integrante de la lista deberá allegar los siguientes documentos: 
 

 

 Fotocopia de la cedula cada uno de los integrantes de la lista. 

 Certificación del sindicato filial, estar a Paz y Salvo como miembro activo por un tiempo no menor a 6 meses 

en la zona a la que aspira representar. 

 Desprendibles de pago del mes de septiembre 2022 y febrero 2023. 

 Certificación de trabajador activo. (HUMANO EN LINEA). 

 Carta de aceptación de candidatura suscrita por cada candidata/o inscrita/o en la lista.  

 Constancia de no pena aflictiva, con firma y huella de cada integrante de la lista 

 Una foto 3 x 4 a color fondo blanco de quien encabeza de lista.  

 

La inscripción se realizará por el candidato cabeza de lista u otro integrante autorizado por escrito. 

 

De faltarle algún documento no podrá inscribir plancha. 

 

3. Reglamentar proceso de Inscripción, así: Del 31 de marzo al 11 de abril de 2023 en horario de oficina: en la 

“Casa del Maestro”.  
 

4. La modificación de la lista inscrita de manera oficial, de aspirantes al Comité de Ética de SUTET-SIMATOL se 

realizará el día 17 de abril en la “Casa del Maestro” en horario de oficina hasta las 6:00 P.M 

5. El sorteo se realizará el día 19 de abril del año 2023, “Casa del Maestro” a las 3:00 P.M. 

6. Establecer los mecanismos y procedimientos para asegurar la publicidad de cada lista inscrita mediante la 

utilización de los diferentes medios de comunicación que posee la Organización. 

La Secretaria General de SUTET-SIMATOL elaborará los formatos para la solicitud de inscripción de las listas de 

candidata/os al Comité de Ética Departamental. 

SUTET-SIMATOL, se acoge a los estatutos vigentes y a las modificaciones, reforma estatutaria y demás decisiones 

de la XLIII Asamblea General de Delegada/os de SUTET-SIMATOL, a realizarse en Ibagué los días 13 y 14 de abril 

de 2023. 

Atento saludo. 

 

 

COMITÉ EJECUTIVO SUTET SIMATOL 

 

 

WILLIAM POLO ARANGO 

PRESIDENTE 

ESPERANZA GUTIÉRREZ SÁNCHEZ 

SECRETARIA GENERAL 

 

 

ERNESTO CAÑAS MONTEALEGRE 

FISCAL 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

FORMATO DE INSCRIPCIÓN PARA PARTICIPAR EN LAS ELECCIONES AL COMITÉ DE 

ETICA 2023-2027 

 

El ______ de ___________ 2023 a las _______ se presentó 

_________________________________ en la Casa Maestro, a inscribir lista para participar en las 

Elecciones al  COMITÉ DE ETICA 2023-2027 el 26 de mayo de 2023. 

Inscribe_______________________ identificada/o con cedula de ciudadanía No. 

_________________ Cel.___________________ y firma ______________________. 

 

 

NOMBRES Y APELLIDOS C.C 
DIRECCIÓN PARA 

NOTIFICACIÓN 
CELULAR FIRMA 

     

     

     

 
 

 

 
TESTIGO 1 

NOMBRES Y APELIDOS 

 

 

C.C 

 

 

CELULAR 

 

 

FIRMA 

 

 

 
 

 

NÚMERO DE INSCRIPCIÓN DE LISTA________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

CONSTANCIA DE ACEPTACIÓN Y AUTORIZACIÓN 

 

Yo _______________________________________________, identificada/o con la 

cedula de ciudadanía No. _____________________ de _____________ afiliado/a  

SUTET-SIMATOL ACEPTO incluir mi nombre en la lista que encabeza 

_____________________________________ aspirante AL COMITÉ DE ETICA 2023-

2027 

 

 

Se firma en __________________ a los ___ del mes de ________de 2023. 

 

 

 

Firma: ______________________________________ 

Cedula: _____________________________________ 

Celular: _____________________________________ 

 

 

 

 

 

 

HUELLA 

 

 

 

HUELLA 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SEÑORES 

COMITÉ DEPARTAMENTAL DE GARANTIAS SUTET-SIMATOL 2023 

CIUDAD 

 

 

Referencia: Formato (3) 

  
Yo, _________________________    con cédula de ciudadanía  No.  

___________expedida en ______________, para efectos de la inscripción de lista 

al COMITÉ DE ETICA 2023-2027 me permito declarar que “no he sido condenada/o 

a sufrir pena aflictiva, ni estoy llamada/o a juicio por delitos comunes”. 

  

Agradezco su atención. 

 

 

 
 

NOMBRES COMPLETOS Y FIRMA  
INTEGRANTE DE LISTA 

                                               C.C. 
 
 

 

Ciudad y fecha: _____________________ 

 

 

 

 

HUELLA 


